
Determina Dirigenziale N.1103/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1103/2019

Oggetto: Revisione del prezzo contrattuale - REP. n. 427 del 26/02/2016

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1103/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- chein esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 71 del 02/12/2014 è stata avviata la
procedura di affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana tramite
raccolta differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a Porta", unitamente alla gestione
dell'isola ecologica in loc. Cerquetta, per la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriori due
anni, per l'importo di € 15.582.849,27 + IVA, di cui 4.031,20 per oneri da interferenza non
soggetti al ribasso, con presumibile decorrenza 01/06/2015  - 30/05/2020;
- che, con determina n. 40 del 05/06/2015 si è proceduto con l'aggiudicazione definitiva del
servizio de quo, alla R.T.I.Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. e la Soc.
Paoletti Ecologia, con sede in Via L.F. Menabrea n. 1 50136 Firenze;
-che la R.T.I. Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. / Soc. Paoletti Ecologia ha
sottoscritto il Contratto con il comune di Fonte Nuova Rep. n. 427 del 26/02/2016;
- che in data 1° Giugno 2016, si è dato inizio al contratto;

RICHIAMATO
- l'art. 5 “Canone del contratto e revisione del prezzo” comma 3 e 4 del Contratto REP. N.
427 del 26.02.2016 stipulato tra il Comune di Fonte Nuova e l'ATI, che recita testualmente:
“3. Ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs 163/06, il canone sarà annualmente aggiornato secondo la
variazione percentuale dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo, per le famiglie di
operai ed impiegati, come specificato all'art. 27 del capitolato speciale d'appalto.” - “4.
L'aggiornamento del canone comporta anche l'aggiornamento della cauzione definitiva in
misura percentuale pari a quella dell'aumento del canone medesimo.”
- l'art. 27 “Invariabilità del corrispettivo e revisione” del Capitolato Speciale d'Appalto che
recita testualmente: “2. Il corrispettivo, con cadenza annuale, a partire dal secondo anno di
vigenza del contratto, sarà soggetto a revisione. Ai sensi dell’art. 115 del D.lgs. 163/2006 e s.
m. e i., la revisione sarà operata sulla base di un’istruttoria condotta dal Comune, sulla base
dei dati di cui all’articolo 7, comma 4, lettera c), e comma 5, del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i. a
fronte dell’eventuale mancata pubblicazione da parte dell’ISTAT dei dati relativi
all’andamento dei prezzi dei principali beni e servizi acquistati dalle amministrazioni
pubbliche, la revisione del corrispettivo sarà operata applicando l’indice di variazione dei
prezzi per le famiglie di operai e di impiegati (indice FOI) pubblicato dall’ISTAT. L’indice
FOI utilizzato sarà quello medio annuo riferito all’anno precedente a quello in cui sarà
determinata la revisione del corrispettivo.”

DATO ATTO
- che con Determina Dirigenziale n. 84 del 04/10/2017 è stata applicata la revisione del
canone in funzione dell'indice ISTAT/FOI e chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva
in misura percentuale a quella dell'aumento del canone medesimo;
- che il compenso mensile destinato alla suddetta società per la gestione del servizio di igiene



Determina Dirigenziale N.1103/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" a seguito della revisione del canoneè risultato
risulta essere pari ad € 259.660,18oltre Iva al 10% pari ad € 25.966,02per l'importo
complessivo pari ad € 285.626,20;
-  che con Determina Dirigenziale n. 84 del 05/11/2018 è stata applicata la revisione del
canone in funzione dell'indice ISTAT/FOI e chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva
in misura percentuale a quella dell'aumento del canone medesimo;
- che il compenso mensile destinato alla suddetta società per la gestione del servizio di igiene
urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" a seguito della revisione del canone è risultato
essere pari ad € 262.256,79oltre Iva al 10% pari ad € 26.225,68 per l'importo complessivo pari
ad € 288.482,47;
- dell'Istruttoria Prot. n 024870 del 22/10/2019, agli atti dell'Ente, condotta congiuntamente al
DEC al fine di accertare la sussistenza dei presupposti per il riconoscimento del compenso
revisionale;
- della nota prot. n. 25008 del 23/10/2019 con la quale l'Amministrazione Comunale ha
comunicato alla ATI Cooplat Ambiente/Paoletti Ecologia le risultanze dell'istruttoria di cui
sopra da cui risulta un compenso mensile rivalutato destinato alla suddetta società per la
gestione del servizio di igiene urbana di € 263.603,93 oltre Iva al 10% pari ad € 26.360,39 per
l'importo complessivo pari ad € 289.964,32;

DATO ATTO
- che a partire dal mese di giugno c.a. (inizio quarto anno di esecuzione del servizio di che
trattasi) deve essere applicata la revisione del corrispettivo applicando l’indice di variazione
dei prezzi per le famiglie di operai e di impiegati (indice FOI) pubblicato dall’ISTAT;
- che il canone annuale incrementato della variazione percentuale risulta essere pari a €
3.163.247,14 oltre IVA;
- che il compenso mensile, dal mese di Giugno 2019, destinato alla suddetta società per la
gestione del servizio di igiene urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" nel Comune di
Fonte Nuova risulta essere pari ad € 263.603,93 oltre Iva al 10% pari ad € 26.360,39 per
l'importo complessivo pari ad € 289.964,32;

CONSIDERATO
- che con Determinazione Dirigenziale n. 235/2019 si è provveduto ad impegnarea favore
della suddetta società gestrice del servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova la
somma di € 3.147.081,44, oltre Iva al 10% pari ad € 314.708,14 per l'importo complessivo di
€ 3.461.789,58 sul cap. 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2019/2021, per il periodo dal
01/01/2019 al 31/12/2019;
- che dall'istruttoria Prot. n 024870 del 22/10/2019 emerge chesi rende necessario impegnare
la ulteriore somma di € 9.430,00 oltre Iva al 10% pari ad € 943,00 per l'importo complessivo
pari ad € 10.373,00, quale restante parte dell'importo dovuto incrementato della variazione di
cui sopra;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare a favore della ATI Cooplat Ambiente/Paoletti



Determina Dirigenziale N.1103/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ecologia, la somma di €10.373,00 Iva inclusa sul capitolo di spesa 0903.13.002 del
Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

ATTESOche il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. 6028424CD9;

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006 
-il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto dell'istruttoria Prot. n 024870 del 22/10/2019, agli atti dell'Ente, condotta
congiuntamente al DEC al fine di accertare la sussistenza dei presupposti per il
riconoscimento del compenso revisionale per il contratto REP. n. 427 del 26/02/2016;

2. di dare atto 
- che a partire dal mese di giugno c.a. (inizio quarto anno di esecuzione del servizio di che
trattasi) deve essere applicata la revisione del corrispettivo ed il canone annuale, incrementato
della variazione percentuale, risulta essere pari a € 3.163.247,14 oltre Iva;
- che il compenso mensile, dal mese di Giugno 2019, destinato alla ATI Cooplat
Ambiente/Paoletti Ecologiaper la gestione del servizio di igiene urbana con il sistema di
raccolta "Porta a Porta"  risulta essere pari ad € 263.603,93 oltre Iva al 10% pari ad €
26.360,39per l'importo complessivo pari ad € 289.964,32;

3. di dare atto
- della nota prot. n. 25008 del 23/10/2019 con la quale l'Amministrazione Comunale ha
comunicato alla ATI Cooplat Ambiente/Paoletti Ecologia le risultanze dell'istruttoria di cui
sopra da cui risulta un compenso mensile rivalutato destinato alla suddetta società per la
gestione del servizio di igiene urbana pari ad € 263.603,93 oltre Iva al 10% pari ad €
26.360,39per l'importo complessivo pari ad € 289.964,32;

4. di dare attoche si rende necessario imputare la somma di € 9.430,00 oltre Iva al 10% pari
ad€ 943,00 per l'importo complessivo pari ad€ 10.373,00, sul capitolodi spesa 0903.13.002
del  Bilancio di previsione 2019/2021, a favore della suddetta società, quale restante parte
dell'importo dovuto del canone annuo incrementato della variazione di cui sopra;

5. di impegnare a favore della ATI Cooplat Ambiente/Paoletti Ecologia, gestrice del servizio



Determina Dirigenziale N.1103/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova. la complessiva somma di € 10.373,00Iva
inclusasul capitolodi spesa 0903.13.002, imp. cont. 2019/1557 del Programma di Bilancio
2019, alla annualità 2019;

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è stata sottoposta al controllo per
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla ATI Cooplat Ambiente/Paoletti Ecologia, dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                                                                                                  SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                                   Arch. Fulvio E. Bernardo


